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ادامه از صفحه اول

بیژن و منیژه (۷)
بازگشــت پیران ویســه از نخجیرگاه هم زمان 
شــد با ورود کاروان به دروازه شــهر و چون پیران 
از سر کنج کاوى از کاروان دیدار کرد، رستم جامی 
گوهرنشــان آکنده از یاقوت و زمرد او را هدیه کرد 
که پیران با سرخوشــی آن پیشکشی را پذیرفت و 
فرمان داد دروازه بانان، راه بگشــایند تا رســتم به 

شهر وارد شود. 
با اســتقرار کاروان و برپا داشــته شدن هشت 
خیمه براى فروش کالاهایی که به تماشــا گذارده 
بودند، مردمان شتابان به خریدى آسان آمدند و با 
خوش دلی آنچه خود بافته و ساخته بودند، آسان 

فروختند.
 پیران بــا دریافت آن هدیه گران بها رســتم را 
به نزد خــود فراخواند و یــل ایران زمین آن چنان 
چهره دگرگون کرده بود که پیران او را از بازرگانان 
بازنشــناخت و از او پرســید از کدامین سرزمین به 

سوداگرى آمده است. 
رســتم با فروتنی پیران را گفت که در پیشــگاه 
او، کهترین است و دست روزگار او را از ایران بدین 
سوى کشانده به اندیشــه بازارگانی، هم فروشنده 
و هم خریدار اســت و اگر آن بزرگمرد وى را یارى 
رســاند، با این آرزو آمده که گوهر فروشد و چهارپا 
خریدارى کند. پیران، رســتم را گرامی داشته، او را 
بر تختی کنار خویش بنشــاند و بسیار آفرین کرد و 
فرمان داد در هرکجاى شهر که مایل باشد، خیمه 

و خرگاه خویش را برپا دارد.
بر او آفرین کرد و بنواختش

بر آن تخت پیروزه بنشاختش
که رو شاد و ایمن به شهر اندر آ

کنون نزد خویشت بسازیم جا
برو هرچه دارى بهایی، بیار

خریدار کن هر سوى خواستار.
رســتم، پیران را گفت که همــراه او جواهرات 
گران بهایــی اســت و بیــم آن دارد از آن گنجینه 
چیزى گم شود و پیران فرمان داد خانه اى را خالی 
کنند تا او همه گنجینــه خویش را در آن خانه در 

امنیت جاى دهد.
 با برپاشدن خرگاه ها، خریداران به شوق خرید 
و فروش روى آوردند، دیبا و فرش و گوهر خریدند 
و اســب و قاطر و اســتر بفروختند و آن گاه بود که 
منیژه آگاه شــد از ایران بازرگانــی به تجارت آمده 
است، شــتابان خود را به رستم رساند، برهنه موى 
و برهنه پــاى با دو چشــم گریان. رســتم را درود 
فرستاده، با آستین چشم تر خویش را بپالود و گفت 
آرزو می کند ســودى گران از این سودا، وى را بهره 
باشد و سپهر بلند به کام او در گردش و پیوسته از 
چشــم بد دور بماند و آن گاه از رستم پرسید: «اى 
بزرگمردى که از ایران آمده اى، آیا پهلوانان شــاه 

ایران چون گیو و گودرز را می شناسی؟ 
هیچ نامی از بیژن شنیده اى؟

 آیا کسی به یارى او نیامده است؟
 شــاید ندانی جوانی برومند از گودرزیان اکنون 
در رنج بســیار است، دو پایش در بند و دو دستش 
به زنجیر آهنگران اســت و از زخــم آن زنجیرها 
سخت در رنج و من از درد و رنج او لحظه اى آرام 
و قرار نــدارم، ایرانیان را آگاه گردان تا آن جوان را 

از بند برهانند». 
رســتم، ناآشــنا با منیژه در این اندیشه شد که 
مباد آن دختر نیرنگی باشــد از ســوى پیران تا از 
دلیل آمدن او به این ســرزمین آگاه شود؛ به همین 
روى بر ســر منیژه فریاد زده، او را از خود براند که 
نه خسرو شناســد و نه بیژن و نه گیو، آخر اینان از 
کدام بازرگانان هســتند و چه فروشند و چه خرند 

که او آنان را بازشناسد.
 منیژه چون فریاد رســتم بشــنید، زار بگریست 
و نالان و نومید بر رســتم پشــت کرد تا بازگردد و 
پیش از آنکه رستم را ترك گوید، گفت: «هرگز باور 
نداشــتم یك ایرانی این چنین در بند و رنج باشــد 
و ایرانــی دیگری این چنین بی پــروا و ناهمدل. آیا 
آیین ایرانیان این گونه اســت که رنج دیگران مایه 
گنج شان شــود؟ اگر یارى ام نمی دهی، این گونه به 
تلخی مــرا مران که من خود دلــی دردمند دارم، 
دلــی که از رنــج و درد محبوب خویش، ســخت 

پریش است».
 رســتم چون این سخن بشــنید، پرسید: «تو را 
چه شــده که این گونه زارى می کنی. آن جوانی را 
که می گویی در بند است، چه کسی است، آخر تو 
بازار مرا با این گریستن ها ویران کردى. من در شهر 
دیگرى از ایران زندگی می کنم و کیخسرو در شهرى 
دیگر است و من گیو و گودرز را نمی شناسم. اکنون 
بمان تا تــو را جامه اى درخور دهم و خوراکی که 
تو را سیر گرداند و نیز آن محبوب در چاه مانده ات 
را خوراکــی دهــم». و چون منیــژه اندکی از مرغ 
بریان کــرده ای بخورد و جانی تازه گرفت، رســتم 
او را گفت: «اینك بی گریســتن برایم بگو آن جوان 

ایرانی کیست و چرا به بند کشیده شده».
به رستم نگه کرد و بگریست زار

 ز خوارى ببارید خون بر کنار
بدو گفت کاى مهتر پرخرد

ز تو سرد گفتن نه اندر خورد
سخن گر نگویی، مرانم ز پیش

که من خود دلی دارم از درد ریش
چنین باشد آیین ایران مگر

که درویش را کس نگوید خبر
بدو گفت رستم که اى زن، چه بود

 مگر اهرمن رستخیزت نمود
بفرمود تا خوردنی هرچ بود

نهادند در پیش درویش زود.

خبر

بازداشت دوباره یک شهروند 
ایرانی – آمریکایی به خاطر تحریم ها

ایسنا: آمریکا یک شــهروند ایرانی-آمریکایی را به  �
اتهام «تلاش برای صــادرات غیرقانونی به ایران» در 
شیکاگو بازداشــت کرد. وزارت دادگســتری آمریکا با 
انتشــار اطلاعیه ای اعلام کرد: «به تازگی یک شهروند 
دوتابعیتــی ایرانی-آمریکایــی در رابطــه با صادرات 
غیرقانونی کالاهای آمریکایی، فنــاوری و خدمات به 
ایران بازداشت شده است». در این اطلاعیه ادعا شده 
است: «کامبیز عطارکاشانی، ٤٤ساله برخلاف «قانون 
اختیارات اقتصادی در شــرایط اضطــرار بین المللی» 
(IEEPA) قصد صــادرات کالا و فناوری اطلاعات به 
بانک مرکزی ایران را داشــته است که واشنگتن آن را 

یک نهاد دولتی در ایران می داند». 

مشاور اسد: وفاداری ایران را
 با خیانت پاسخ نمی دهیم

مشاور ویژه رئیس جمهور سوریه در گفت وگو با  �
شبکه روسی آرتی گفت کشورش وفاداری ایران را با 
خیانت پاسخ نمی دهد. به گزارش ایسنا، لونا الشبل 
در پاسخ به این ســؤال که برخی کشورها خواستار 
روابط خوب شــما بــا تهران نیســتند و این مانعی 
برای ایجاد روابط شــما با این گونه کشورهاســت 
گفت: «روابط با ایران بر پایه وفاداری است و ایران 
دائم در کنار ملت و ارتش ســوریه ایستادگی کرده 
اســت؛ بنابراین ســوریه وفاداری ایران را با خیانت 
پاســخ نخواهد داد، ســوریه وفاداری را با وفاداری 
پاســخ می دهد. این غربی ها و آمریکایی ها هستند 
که پشت هم پیمانان خود را خالی می کنند اما پایه 
روابط سوریه براساس وفاداری است».  مشاور ویژه 
اســد در پاسخ به این ســؤال که برخی کشورهای 
غربی و عربی خواســتار پایــان دادن به نفوذ ایران 
در سوریه هســتند با اشــاره به  اینکه «حضور هر 
نوع نیرو با هر جنســیت و ملیتی در خاک سوریه 
یک تصمیم حاکمیتی است» تصریح کرد: «بگذار 
خیالتان را راحت کنم که هیچ گونه ارتش یا یگان 
و نیرو و تشــکیلات نظامی ایرانی در خاک سوریه 
حضور ندارند و چیزی که هســت حضور افسران 
ایرانی در کنار ارتش ســوریه اســت. ما اکنون در 
وضعیت جنگی هســتیم و نیــاز به هرگونه کمک 
نظامی داریم اما هیچ نیرو و یگان و... و چیزهایی 
که رسانه ها ترویج می کنند، وجود ندارد و ایران نیز 

درخواست ارسال نیرو نکرده است».

              

بدینوسیله اعلام می گردد پروانه وکالت پایه 
یک دادگستری به شماره ۳۰۹۹/۱۸۷  متعلق به 
مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است.
کارنامه تاکسیرانی 

فرزند رجبعلی دارای کارنامه تاکسی به شماره 
۱۷۹۲۷ تهران ۱۱  مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد .

 برگ سبز خودرو ام وی ام 110S رنگ سفید روغنی مدل ۱۳۹۶ 
 به شماره پلاک ایران ۷۷ - ۴۹۱ ج ۳۴ و شماره موتور

 MVM371FBHG005916  
 NATEBAPM0H1005386                                  و شماره شاسی
IRWZ96R23DV005386                VIN و شماره

به نام  مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت خودرو  هیوندای  رنگ مشکی روغنی مدل ۲۰۱۵ 
به شماره پلاک ایران ۹۹ _ ۶۵۲ ج ۵۷  و شماره موتور 

 G4FAEW617754 و شماره شاسی

 MALBC51C6FM686954 به نام 
 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو  ساینا  رنگ سفید شیری مدل 
۱۴۰۰ به شماره پلاک ۶۴۶ ق ۳۸  ایران ۸۴  و 

شماره موتور M15/9160145 و شماره شاسی 
NAS831100M5723816 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.
کارت  خودرو  رنو  لوگان  L90  رنگ مشکی متالیک 

مدل ۱۳۸۷ به شماره پلاک ایران ۵۵ _  ۵۳۴ ی ۸۲ و 
شماره موتور K4MA690D032462 و شماره شاسی 

NAPLSRALD81015166 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

کارت  موتور  سیکلت  آپاچی  رنگ سفید مدل 
۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۱۲۷ _ ۳۶۸۶۵ و 

شماره موتور E6FE2030585 و شماره شاسی 
N2G***180P9319038 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز خودرو سایپا تیبا ۲ رنگ مشکی متالیک 
مدل ۱۳۹۸ به شماره پلاک ایران ۲۰ - ۱۶۴ و ۴۹ و 
شماره موتور M15 / 8869403 و شماره شاسی 

NAS821100K1242035 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

مدرک فارغ التحصیلی   
فرزند مطلب به شماره شناسنامه ۴۱۹۵ صادره از تهران در مقطع 

کارشناسی رشته مهندسی مواد صادره از واحد دانشگاه نجف آباد با 
شماره ۸۴۱۵۰۷۲۲۳۵۰ / ۸۴/۱۲/۱۸ مفقود گردیده است و فاقد 
اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک رابه دانشگاه 

آزاد اسلامی نجف آباد ارسال نماید.

برگ سبز ، سند کمپانی  و  کارت  موتور سیکلت آپاچی  
مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران ۱۲۶ _ ۷۹۷۵۸ و 
شماره موتور 0E6EE2286356 و شماره شاسی 

N2G***180P9316483 به نام 

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز و سند کمپانی  خودرو  نیسان  پاترول  ۲ درب  
رنگ مشکی نقره ای متالیک مدل ۱۳۷۱ به شماره پلاک 

ایران ۱۳ _ ۶۹۵ م ۲۷ و شماره موتور Z24003932Z و 
شماره شاسی PNK15Z108271 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

شــرق: وزیر امور خارجه ضمــن تأکید بر «تــوازن» در 
سیاســت خارجی دولت سیزدهم، تأکید بر نگاه به شرق 
را از اولویت های دیپلماســی این دولت خواند. حســین 
امیرعبداللهیان، هم زمان با ســفر رئیس دولت سیزدهم 
به روسیه، با رســانه «نورنیوز» که به نزدیکی به شورای 
عالی امنیت ملی مشهور است گفت وگویی درباره رابطه 
ایران با روسیه داشت که در آن تلویحا، به اختلاف ایران 
و روســیه در جایگاه اسرائیل در امنیت منطقه اشاره کرد 
و در عین حال، از نگاه مثبت دولت به رابطه با روســیه و 

چشم انداز آن گفت.

 او در پاســخ بــه ســؤالی دربــاره «طــرح امنیــت 
دســته جمعی خلیــج فــارس» گفــت: «جمهوری 
اســلامی ایران همــواره بر سیاســت اصولی خود در 
تقویت حســن همجواری، اعتمادســازی و گفت وگو 
با همســایگان تأکید داشــته و حصــول امنیت پایدار 
را جز از طریــق همکاری، مشــارکت و صلح ممکن 
نمی داند». او تأکید کرد: «ما قبلا ایده تشــکیل مجمع 
گفت وگوی منطقه ای و ابتکار همکاری های منطقه ای 
را با کشورهای منطقه ارائه کرده ایم». او سپس افزود: 
«طرح ارائه شــده روس ها از لحاظ نظری با بسیاری از 

مبانی و روش های مطرح شــده در ابتکارات ارائه شده 
کشورمان همخوانی دارد».

امیرعبداللهیان البته اضافه کرد: «در همین راســتا از 
تلاش آنها برای برگزاری نشست شورای امنیت در رابطه 
با امنیت خلیج فــارس در تاریخ ۲۰ اکتبر ۲۰۲۰ حمایت 
کردیــم. د رعین حــال ارائه هرگونه طرحی بــرای تأمین 
امنیت منطقه باید درون زا باشــد و با حضور کشورهای 
منطقه دنبال شــود و مســائل غیرمرتبط بــا آن از دایره 
پردازش بیرون باشــد. عنصری مانند رژیم صهیونیستی 
هم بــرای خاورمیانه و هم برای خلیــج فارس موجب 

ناامنی است».
او درباره چشــم انداز همــکاری بلندمدت اقتصادی 
بین ایران و روســیه گفت:  «ما روســیه پوتین را متفاوت 
از شوروی ســابق دانســته و نگاه راهبردی دو کشور به 
مناسبات خارجی را نقطه اتکای روابط جدید می دانیم. 
سوریه در ســال های اخیر مدلی موفق از همکاری های 
منطقه ای دو کشــور به حســاب می آید». او ادامه داد: 
«با وجود محدودیت های ناشی از تحریم های یک جانبه 
آمریکا علیه جمهوری اســلامی ایــران، تمایل زیادی از 
سوی بخش خصوصی و دولتی دو کشور برای همکاری 

در زمینه صادرات و واردات به روسیه وجود دارد».
امیرعبداللهیان در پاسخ به ســؤالی درباره توازن در 
روابط خارجی با شرق و غرب، رویکرد دولت متبوع خود 
را چنیــن توضیح داد: «روابط خارجی دولت ســیزدهم 
در چارچــوب «سیاســت خارجی متوازن، دیپلماســی 
پویا، هوشــمند و تعامل» طراحی شــده و تمرکز دستور 
کار دســتگاه دیپلماســی از آغاز فعالیــت دولت جدید، 
بــر اولویت های ســه گانه «سیاســت همســایه محور»، 
«سیاســت آســیامحور بــا تأکید بــر نگاه به شــرق» و 
«دیپلماســی اقتصادمحور» استوار شــده است. دولت 
ســیزدهم علاوه بر معضلات قبلی در حوزه همسایگی، 
بــا بحران های جدیدی درخصوص افغانســتان و قفقاز 
جنوبــی، تأمین واکســن کووید ۱۹ و دریافــت مطالبات 
ارزی نیــز مواجه شــد که خوشــبختانه در همین مدت 
کوتــاه، دســتاوردهای نمایانی در تأمیــن منافع ملی از 
رهگذر اهداف و اولویت های اعلامی داشــته است». او 
تعاملات با ترکمنســتان، عراق، کشــورهای حوزه خلیج 

فارس، عربستان، امارات، چین، روسیه و هند و وضعیت 
عضویت در سازمان همکاری شانگهای را از نمونه های 

این رویکرد خواند.
وزیــر امور خارجــه در ادامه تشــریح رویکرد دولت 
ســیزدهم به دیپلماسی گفت: «ســفر جناب آقای دکتر 
رئیســی به روســیه نقطه عطفی در این سیاست حسنِ 
همسایگی و نگاه به شرق است. پیش از این نیز سفر دکتر 
رئیسی به تاجیکســتان و ترکمنستان با هدف شرکت در 
اجلاس سران شــانگهای و اکو و همکاری های دوجانبه 
انجام شده است.» وي ادامه داد: «اگرچه توسعه روابط 
با کشورهای همسایه، فعال کردن دیپلماسی اقتصادی و 
اولویت دادن به اقتصاد در تعامــلات خارجی، به ویژه با 
شرکای شرقی و آسیایی از اولویت های دستگاه دیپلماسی 
است ولی معنای دیگر سیاست خارجی متوازن و پویا و 
هوشمند آن است که در یک جهت متوقف نمی ماند، از 
توجه به سایر مناطق جغرافیایی شامل آفریقا، آمریکای 
لاتین، اروپا و آرایش کنشــگران در نظام بین الملل غافل 
نمی شــود، وزن ژئوپلیتیکــی و ژئواکونومیکــی مناطق 
و بازیگــران عرصه بین المللی را به صــورت واقع بینانه 
ارزیابی می کند و روابط با آنها را بر اساس وزن راهبردی 

هر یک، تنظیم و بازتنظیم می نماید».
امیرعبداللهیــان توضیــح داد: «سیاســت خارجی 
فعــال، پویا و هوشــمند، مســتلزم کنشــگری فعال در 
منطقه و جهان اســت و نمی تواند از ســوی کنشــگران 
جهانی مورد اغماض و مسامحه قرار گیرد. حجم وسیع 
گفت وگوهای تلفنی رئیس جمهــور و وزیر امور خارجه 
با همتایان خارجی، میزبانی از مقامات عالی سیاســی و 
اقتصادی ســایر کشــورها، آغاز مذاکرات ایران برای رفع 
تحریم های ظالمانه؛ و ســفرها، ملاقات ها و رایزنی های 
گســترده معاون سیاســی وزیر امور خارجه با طیفی از 
مقامات خارجی اروپایی و غیر روپایی نیز در همین راستا 
قابل ارزیابی اســت». او در پایان اشــاره کرد: «در نهایت 
خاطرنشان می ســازد که ابتکارات، تلاش ها، اقدامات و 
سیاست ها در حوزه سیاســت خارجی ماهیتی فرایندی 
دارند که در بستر زمان نتایج خود را به ظهور می رسانند، 
لذا نتایج عمل سیاسی در بازه میان مدت و بلندمدت خود 

را نشان می دهد».

روایت وزیر خارجه از رویکرد دیپلماتیک دولت سیزدهم، هم زمان با سفر رئیسی به مسکو
سیاست خارجى متوازن، با تأکید بر نگاه به شرق

چیــن و روســیه بــراى ادامه توســعه اقتصادى 
و تجــارى خود تــا حد زیــادى مجبور به پیــروى از 
سیاســت ها و تحریم هاى آمریکا ضد ایران هســتند، 
ازجمله همراهی این دو کشــور بــا آمریکا در صدور 
شــش قطع نامه علیه ایران و نیز عدم پرداخت نقدى 
پول هاى بلوکه شــده ایران. خوب اســت بدانیم چین 
رابطــه اقتصادی نزدیکــی با آمریکا دارد و در ســال 
۲۰۲۰ مقصد ســومین بازار بزرگ صــادرات کالاهای 
ایالات متحده بود و تجــارت کالاها و خدمات ایالات 
متحده با چین در ســال ۲۰۲۰ بالــغ بر ۶۱۵٫۲ میلیارد 
دلار برآورد شــده اســت. در این شرایط بحرانی، چین 
ایران را به مقابله و تخاصم با آمریکا برای ایجاد سدی 
برای نفوذ این کشــور در خاورمیانه تشــویق می کند. 
واقعیت درباره روســیه نیز چیز دیگری است: آمریکا 
ششمین شــریک تجاری روسیه در ســال ۲۰۱۹ بوده 
است. در همین ســال بر اساس گزارش بانک مرکزی 

روسیه، سرمایه گذاری مستقیم آمریکا در روسیه ۴۰۳ 
میلیون دلار و ســرمایه گذاری مسکو در آمریکا ۸۷۳ 
میلیون دلار اعلام شده است. آری چین و روسیه فراتر 
از تنش هایی که با آمریکا دارند، روابط تجاری خود را 
با واشنگتن حفظ می کنند و از آن سود می برند، این در 
حالی  است که هر دو متفقانه احساسات ضدآمریکایی 
در ایــران را با انعقــاد قراردادهــاى طولانی مدت و 
پرابهام تقویت می کننــد درحالی که روابط ناچیزی با 
ایران دارند. چین سالانه چیزی حدود ۱۹ میلیارد دلار 
و روسیه حدود سه میلیارد دلار رابطه تجاری با ایران 
دارند. شواهد بسیاری است که نشان می دهد چین با 
قراردادهای اقتصادی و روسیه با قراردادهای نظامی 
و تسلیحاتی با تهران تلاش دارند رابطه ایران با آمریکا 
را در حالت تخاصــم دائمی نگه دارند تا در پس این 
راه بتوانند بیشترین امتیازت اقتصادى، امنیتی و نظامی 
را از ایران بگیرند. متأســفانه در غیاب نگاه استراتژیک 
و کلان، دســتیابی ایــران به امکانــات و منابع بزرگ 
ســرمایه گذاری جهانی که آمریکا نیــز در توزیع آنها 
نقش مهم و تعیین کننده ای دارد، امکان پذیر نیست و 
این ضربه بزرگی به توسعه اقتصادی کشور و به ضرر 

رفاه اجتماعی و اقتصادی مردم خواهد بود.

شرق: سیدابراهیم رئیســی که به دعوت همتای روس خود به مسکو سفر کرده 
اســت، با ولادیمیر پوتین دیدار کرد. رئیسی عصر روز چهارشنبه با رئیس جمهور 
فدراســیون روسیه در مسکو به گفت وگو نشســت. رئیس دولت سیزدهم در این 
دیدار تأکید کرد: «ما هیچ محدودیتی برای گســترش و توســعه روابط با روســیه 
نداریم و خواهان برقراری روابط راهبردی با مســکو هســتیم». او افزود: «اسناد 
همــکاری راهبردی می تواند افق روابط را در طول ۲۰ ســال مشــخص کند. به 
دنبال افزایش حجم روابط تجاری با روســیه هستیم و تلاش زیادی در این زمینه 
انجام خواهیم داد». رئیسی خاطرنشان کرد: «در حال تلاش برای رفع تحریم های 
کشــورمان هســتیم و امیدواریم که منجر به لغو تحریم ها شود. تهدید به تحریم 
مانع پیشرفت ایران نمی شود». او ادامه داد: «تجربه خوبی در همکاری با روسیه 
در ســوریه، در مبارزه با تروریســم داریم که می تواند مبنایی برای روابط مشترک 
باشــد». پوتین نیز در این دیدار عنوان کرد: «از طرف من ســلام و آرزوی سلامتی 
برای رهبر معظم ایران را به ایشــان منتقل کنید». حضور و سخنرانی در نشست 
عمومی مجلس دوما،  دیدار با ایرانیان مقیم روســیه و نشســت هم اندیشــی با 

فعالان اقتصادی روس، بخشی از برنامه های رئیسی در این سفر دو روزه است.
رئیســی که به دعــوت همتای روس خود و در راســتای گســترش تعاملات 
اقتصادی، سیاســی و فرهنگی عازم روســیه شــده بود، دیروز ظهر وارد مســکو 
شــد. او و هیئت همراه در بدو ورود به فرودگاه وونکووا مســکو از سوی نیکولای 
شولگینوف، وزیر انرژی روسیه و رئیس کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی 
ایران و روســیه و ایگور مارگولوف معاون وزیر خارجه این کشــور مورد استقبال 
قرار گرفت. در مراســم استقبال، پس از نواخته شدن سرود ملی دو کشور، رئیسی 
از یگان تشــریفات مستقر در میدان سان دید. دیدار با پوتین اولین برنامه این سفر 
دو روزه بود. وزرای امور خارجه، نفت و امور اقتصادی و دارایی، رئیســی را در این 

سفر همراهی می کنند.
این اولین سفر رئیس دولت سیزدهم به روسیه در ماه ششم ریاست جمهوری 
اوست؛ اما پیش از او، حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه، در مهر ماه به روسیه 
ســفر کرده بود. علی باقری کنی، معاون سیاســی وزیر خارجه، نیز در آبان ماه و 

آذر ماه ســال جاری، راهی مسکو شــده بود. باقری کنی که جانشین سیدعباس 
عراقچی شــده اســت، پروژه مذاکرات احیای برجام را نیز در همان سمت از او 
تحویل گرفت و از پاییز سال جاری در دور هفتم و هشتم مذاکرات در وین ریاست 
هیئت ایرانی را بر عهده داشــته است. سفرهای باقری به مسکو در سایه همین 
مســئولیت و نیز به واسطه فاصله زمانی اندک بین سفر او به مسکو با سفرهای 
اروپایی اش، سفری در راستای گفت وگوی برجامی با طرف روسی قلمداد شده 
است. در مذاکرات احیای برجام، به ویژه از دور هفتم که در دولت رئیسی پیگیری 
شــده اند، روسیه عملا بیشترین حضور رسانه ای در حمایت از برجام را داشته و 
خوش بینانه ترین نگاه به چشــم انداز احیای توافق هســته ای را نمایندگی کرده 
است. رویکرد روســیه در این زمینه به ویژه از این نظر مرکز توجهات بوده است 
که با مخالفت ایران با حضور آمریــکا در کنار ۱+۴ برای مذاکرات احیای برجام 
تا قبل از بازگشــت ایــالات متحده به این توافق، مذاکــرات در دو بخش برگزار 
می شود که در یکی ایران حضور دارد و در دیگری، بازیگران برجام بدون حضور 
ایران با ایــالات متحده گفت وگو می کنند. نزدیکی اروپایی ها به ایالات متحده و 
رویکرد بی سروصدای چین در کنار تعاملات مداوم طرف ایرانی با طرف روسی 
این تصویر را ایجاد کرده اســت که عملا در جلسات بدون حضور ایران، پیگیری 

مواضع ایران به روس ها سپرده شده است.

از سوی دیگر، سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
جمهوری اســلامی ایران، نیز در همان مهر ماه، راهی مســکو شــد تا با همتای 
خود و نیز با وزیر دفاع روســیه به رایزنی و گفت وگو بنشــیند. در همین زمینه، 
سه شــنبه، یعنی یک روز قبل از سفر رئیسی، رســانه های روس از برگزاری یک 
رزمایش دریایی مشــترک میان ایران، روسیه و چین خبر دادند. خبرگزاری تاس 
به نقل از دفتر اطلاع رســانی ناوگان دریایی منطقه اقیانوس آرام روسیه گزارش 
داد ایران، روســیه و چین قرار است یک رزمایش دریایی مشترک برگزار کنند؛ اما 
به زمان برگزاری این رزمایش اشاره ای نشده است. بنا بر اعلام دفتر اطلاع رسانی 
ناوگروه دریایی اقیانوس آرام (پاسیفیک)، این ناوگروه متشکل از رزم ناو موشکی 
ناخیموف واریاگ، ناو بزرگ ضد دریایی آدمیرال تریبوتس و نفتکش بزرگ بوریس 
بوتــوکا هم اکنون در بندر چابهــار، واقع در جنوب ایران، لنگر انداخته اســت. 
همچنین هیئت رسمی نیروی دریایی روسیه قرار است در یک کنفرانس در بندر 
چابهار به  منظور برنامه ریزی برای رزمایش دریایی مشــترک میان ناوهای ایران، 
روسیه و چین شرکت کند. بنا بر گزارش تاس، ناوگروه دریایی اقیانوس آرام چند 
روز پیش از آغاز سال ۲۰۲۲ بندر ولادی وستوک را برای آغاز مأموریت خود ترک 
کرد و در جریان این مأموریت قرار اســت در چندین رزمایش دریایی شرکت کند. 
این ســه کشور، پیش تر در پاییز ۹۸ نیز رزمایش مشابهی در اقیانوس هند برگزار 

کرده بودند.
حسن روحانی، ســلف رئیسی، در دو دوره ریاســت جمهوری خود، چهار بار 
به روسیه ســفر کرده بود. محمدجواد ظریف، وزیر خارجه دولت او، نیز در طول 
هشت سال مسئولیتش، ۳۳ بار به روسیه رفت. ظریف البته در بهار سال جاری و 
ماه های پایانی وزارت خارجه اش، در اظهاراتی که بنا نبود منتشــر شود، انتقاداتی 
جدی از رویکرد روسیه به ایران به خصوص در حوزه مذاکرات احیای برجام مطرح 
کرده بود و تلویحا روســیه را به اشکالی از مانع تراشی و مخالفت با رویکرد ایران 
و تعامــل ایران با غرب متهم کرده بود. وزیر خارجه ســابق به تازگی در توییتی از 
تیم مذاکره کننده فعلی برجام اعلام حمایت کرد. عراقچی نیز در پست مشابهی 

در اینستاگرام از تیم جایگزین تیمش حمایت و برای شان آرزوی موفقیت کرد.

رئیسی در دیدار با پوتین

هیچ محدودیتی در گسترش روابط با روسیه نداریم

چین و روسیه و تقویت احساسات ضدآمریکایى ایران

 حسام واعظ زاده


